PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

0F \'c;q 13 Ç' l;
Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025.Ofício n' 979/2025/GAPRE

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de IJruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no incisa
XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar
a Comunicação Interna n' 175/2025 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos(SEINFRA), encaminhar resposta ao Ofício n' 1954/2025n.)LEG, Ofício n
1934/2025/DLEG, Ofício n' 1977/2025/DLEG, Oficio n' 1980/2025/DLEG. Ofício n'
1978/2025/DLEG, Ofício n' 1986/2025/DLEG, Ofício n' 1988/2025/DLEG, Ofício n'
1976/2025/DLEG, Ofício n' 1974/2025/DLEG, Ofício n' 1990/2025/DLEG. Ofício n'
1991/2025/DLEG, Ofício n' 1995/2025/DLEG, Ofício n' 1998/2025/DLEG. Oãcio n
1992/2025/DLEG, 06cio n' 4/2025/DLEG, Ofício n' 1831/2025/DLEG, Ofício
1849/2025/DLEG, Ofício n' 2/2025/DLEG, Ofício n' 1844/2025/DLEG, Ofício
1898/2025/DLEG, 06cio n' 1882/2025/DLEG, Ofício n' 1870/2025/DLEG. Ofício
1882/2025/DLEG e Ofício n' 1868/2025/DLEG.

n
n

Sendo o que tínhamos pua o momento, despeço-me com votos de
elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais informações que
ainda se âzerem necessáàas.

/
Atenciosamente

Ca.rtoiÀlberto Delgado de%:vid,
Prefeito Municipaí-

2

Rua XV de Novembro, 1 882 Fomes: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

~aaq$Fçiü:«; ..»-";dkECRETARIA

l

DE: SEMIUR Secretaria Municipal de Inítaestrutura Urbana e Rural DATA: 01/1 2/2025

PARA:SEGOV

Senhor Secretário

Acuso o recebimento dos Ofícios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo da

tendo a in6omiar o que abaixo segue:

Ofício DLEG/ 'l Vereador

Indicação

1954/2025

Município

Clno.
Resposta

1853/25 Luis

Fumando

Braite

Em respos solicitação ft)i pmtocolado junto a

SEINFR.A, sob n' 229302, serão realizadas pela equipe de manutenção

de praças, estão no cronograma de serviços da equipe, sendo realizado a

solicitação tão logo seja possível. t

Em resposta a cl 1872/2025, a solicitação foi protocii;li;';;;;;'a0
SEINFRA, sob n' 229303, serão realizadas pela equipe de manutenção de

praças, estão no cronograma de serviços da equipe, sendo realizado 3

solicitação tão logo soja possível.

Devolüdo a CI 1897/2025, por não ser de competência os serviços

solicitado. Conforme infonnação após reunião já realizada entre o

município e concessionárias de telefonia e internet, será realizado a

partir da data 08/10/2025 0 mutirão para retirada e limpeza da ilação.

Em conjunto com a SEINFRA e empresas de telefonia e intemet.

A solicitação foi protocol

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sqa

possível

À

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sela

posstve.

1872/25 1934/2025

Fumagalli

1897/25 1977/2025 Adenildó

Padovan

1897/25 1980/2025 Luas

Fernando

Braite

Luis

Ferrando

Braite

Luas

1897/25 1978/2025

1897/25 1986/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICIPAL OE INFRAESTRUrURA E SERVIÇOS
.SEINFRA - ;AECRETARIA

   Ferrando

Braite
cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível

1897/25 i 1988/2025 1 Leis

Ferrando

Braite

A solicitação íoi protocolado junto a SEINFRA sob nõ. 229309 repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão lago' seja

possíve]

1897/25 1976/2025 Adeúldo

Padovan

A solicitação fai protocolado julnto a SEINFRA sob n'. 229306, repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

1897/25 1974/2025 Egidio de

Carvalho

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob nÕ. 229307, repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo;sqa

possível

1897/25 r 1990/2025 Mano Gás A solicitação 6oi protocolado junto a SEINFRA sob n'. 229310, repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão Ioga iêla

possível

1897/25 1991/2025 Mano Gás A solicitação íoi protocolado junto a SEINFRA sob n'. 229311, repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tãa logo sela

possível
1897/25 1995'2025 l Mano Gás A solicitação fai protocolado juinto a SEINFRA sob nõ. 229313, repassado ao

;ronograma de serüço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo' sela

possível
1897/25 1998/2025 Mano Gás A solicitação foi protacolado junto a SEINFRA sob iÕ. iã9314, repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo:jeaa

possíve]
1897/25 L992/2025 Egidio de

Carvalho

4 solicitação fQi protocolado junto a SEINFRA sob nõ. 229312, repassado ao

cronograma de será iço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo soja

possíve]
1823/25 4,'2025 Jovem

parlamentar

Verley Tedy

A soliciüção foi protocolado junto a SEINFRA, sob nÍ 224834, e repassado

ao cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA
1823/25 L831/2025 Stella A so]icitação foi protoco]ado junto a SE]NFRA, sob n' 224895, e repassado

Luzardo ao cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA
1823/25 1849/2025 Egidio de

Carvalho
A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 224848, e repassada

ao cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICnAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL, OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOU
' ©iq# -SE])qFRA -
©

1823/25 2/2025 Jovem

parlamentar

Maça

Eduarda

Martines

A solicitação foi protoçolado junto a SEINFRA, sob n' 224908, e repassado

ao cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

1823/25 1544.r2025

A solicitação Êoi protocolado junto a SElFqFRA, sob n' 224862, e repassado

ao cronograma dç serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

1823/25 L8982025 Lilian Cuty A solicitação.fdi pfotocolado junto a SEINFRA, sob n' 224852, e repassado

ao cronogràulájdg serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA
1793/25 1 i882/2025 Márcia

Fumagalli

\ solicitação âdi protocolado junto a SEnqFRA, sob n' 201491, e repassado

ao çronogiâmàjde bervíço da equipe. SOL]CITAÇAO JA REAL]ZA])A

70/2025

A solicitaéãó fói pfotocolado junto a SEINFRA, sob n' 201465, e repassado

ao cronograma êe serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

1793/25 1882/2025 Márcia

Fumagalli

A solicitação 6Qi protocolado junto a SEÍNTRA, sob ni 201517, e repassado

ao cronograma dç'serviço da eqüpe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

1793/25 L868/2025 Lilian Cuty A solicitaçqç} fqi;Êrotocolado junto a SEINFRA. sob nÕ 201463, e repassado

ao cronaqama dé. serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

nu3tx©RAE,DB

UGUAIANA
;'==T:- - -=n

OFICIO EXECUTlyO Ne 'Z /2025/DLEG

Uruguaiana, ll de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito.

1. Servimo-nos do presente pam, em atenção ão Requerimento ng 002. da Jovem
Parlamentar Mana Eduarda Dias Marines, aprovado pelo Douto Plenário do Programa Jovem
Parlamentar, requerer a Vossa Excelência que determine, aos setores competentes, as seguintes
providências:

a) Manutenção na rua Monteiro Lobato, entre as ruas Adir Mascia e Umbelino
Games (em frente ao IFFar), no Bairro Cabo Luiz Quevedo;

b) Patrotamento e encascalhamento nas ruas; General Vitorino, no Bairro Rio
Branco, entre as ruas Pinheiro Machado e Adir Mascia e Antânio Monteiro, entre as ruas
Venâncio Abres e Bento Gonçalves, no Bairro São João;

c) Substítuiçãa de iluminação pública no loteamento João Paulo 11, quadra 30 ao
lado da casa nQ l;

d) Manutenção na quadra de areia situada no bairro União das Vilas, na Rua
Uruguai, entre as ruas Carumbé e Pindaí.

2. Justifica-se o presente em razão de melhor tráfego e locomoção, pois:
a) A rua Monteiro Lobato necessita de reparos para melhor trafegabilidade e

segurança de todos, incluindo os estudantes;

b) A rua General Vitorino apresenta dificuldade de mobilidade, devido ao grande
número de buracos na via e a rua Antânio Monteiro apresenta dificuldade de mobilidade.
devido ao grande número de buracos na via;

c) O local encontra-se escuro a noite, por questões de segurança é requerido o
conserto da luminária;

melhoria
visto que a comunidade necessita de

Jovem Parlamentar ANTÕNIO BARRETO

PresidenteJP

:wHK'

R#ll;;;i
Rua Bento Marfins, n9 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS -telefone: (551 3412-5977

Página: www.uruxuaiana.rs.leg.br E-mail: expediente@uruguaiana.rs:bg.br

OFÍCIOEXECU'HVONg t{ /2025/DLEG

Uruguaiana, ll de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Precito
Nesta

Assunto:Requerprovidências

Senhor Prefeito.

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 004, dos Jovens
Parlamentares Verlei Tedy Moreira Filho e Suplente Crisüan da Silveira Lopes, aprovado pelo
Douto Plenário do Programa Jovem Parlamentar, requerer a Vossa Excelência que determine,
aos setores competentes, a substituição de lâmpadas na Rua Antõnio Araci Meus, principal via
do Bairro Profilurb.

2. Justifica-se o presente em razão da falta de iluminação trazer riscos a segurança
dos moradores.

Jovem Parlamentar ANTÕNIO BARRETO

PresidenteJP

Rua Bento Marfins. ng 2619, CEP: 97S01-520 - URUGUAIAl\IA - RS - ]e]dbne: (55} 34]2-5977
Página: www.uruguaiêDê:!â:!gg:bt E-mail: